
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro e della salute dei lavoratori 
Designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi.

CIG: np

CUP:np

IL DIRETTORE

Richiamato  l'articolo  31  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  e  ss.mm.ii.,  recante
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e
della  sicurezza sui luoghi  di  lavoro”,  che stabilisce le  norme concernenti  l'organizzazione del
servizio  di  prevenzione  e protezione per l'esecuzione dei compiti di  cui all'articolo 33 del
medesimo decreto legislativo

Visto l’articolo 17, comma 1, lett. b), del citato D.Lgs. 81/2008, che dispone quale obbligo non
delegabile del datore di lavoro la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e
protezione dai rischi (RSPP)

Visto inoltre l'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008, che stabilisce capacità e requisiti professionali del
RSPP

Dato  atto  che  l'articolo  10,  comma  1,  lett.  s),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell'IRPET attribuisce  al  Direttore dell'Istituto la  funzione di  "datore  di  lavoro"  ai  sensi  della
normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro sin qui richiamata

Vista la determinazione dirigenziale n. 91 del 23/11/2020, con la quale si dispone;
1. di  aderire  alla  Convenzione  “Gestione  Integrata  Sicurezza  -  Edizione  4”,  Lotto  5,

sottoscritta da Consip S.p.a. e Consilia CFO S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla
gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro (CIG derivato ZB12F4288D);

2. di approvare il  Piano Dettagliato delle attività (PDA) presentato da Consilia CFO S.r.l. e
ricevuto il 13/11/2020 con prot. n. 2127/2020, in cui sono elencati gli specifici servizi in
materia di tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro che il contraente della Convenzione
Consip sopra indicata intende prestare ad IRPET;

3. di affidare a Consilia CFO S.r.l. la fornitura dei servizi relativi alla gestione della sicurezza
sui luoghi di lavoro, come dettagliati nel PDA sopra specificato, per la durata di tre anni a
decorrere dal 04/01/2021 e per un importo totale di € 9.817,12, oltre IVA di legge ove
dovuta



Preso atto che il 24/12/2020 il dirigente responsabile della procedura ha trasmesso a Consilia
CFO



S.r.l. l’ordinativo principale di fornitura (OPF) finalizzato all’acquisizione dei servizi di cui al sopra
indicato PDA e che il 4/01/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna correlato al predetto
OPF, con ciò stabilendo l’effettivo avvio dell’erogazione dei servizi

Rilevato che tra i servizi forniti ad IRPET da Consilia CFO S.r.l. sono incluse le prestazioni del  RSPP,
da rendersi  in conformità  con quanto  stabilito dalla normativa  in materia  e  che,  pertanto,  la
Società  sopra  indicata  ha  trasmesso  i  curricula  formativi  e  professionali,  conservati  agli  atti
dell’ufficio  protocollo,  dei  soggetti  competenti  all’esercizio  delle  funzioni  di  RSPP entro  i  quali
individuare  il responsabile del servizio di prevenzione e protezione di IRPET

Preso atto inoltre che ARS - Agenzia Regionale di Sanità, ente dipendente di Regione Toscana che
ha sede nel medesimo immobile in cui ha sede IRPET, in contiguità e condivisione di spazi e con
caratteristiche dimensionali e funzionali analoghe, ha aderito anch’essa alla sopra indicata
Convenzione di Consip S.p.a. per la fornitura dei servizi  relativi  alla gestione della sicurezza sui
luoghi  di  lavoro  ed  ha  quindi  ugualmente  affidato  a  Consilia  CFO S.r.l.  la  fornitura  dei  servizi
medesimi, ivi comprese le prestazioni del RSPP, ricevendo da questa i medesimi curricula formativi
e professionali inviati ad IRPET

Considerato necessario, in ragione delle circostanze sopra indicate ed al fine di garantire la
completezza  e  l’efficacia  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  nelle  sedi  di  ARS  ed  IRPET,
individuare, in ciascuno dei due enti, il medesimo soggetto per l’esecuzione delle funzioni di RSPP

Vista e richiamata la determinazione n. 3 del 12.01.2021 con la quale veniva nominata la Dott.ssa
Cassandra Calugi quale RSPP di IRPET, in ragione delle esperienze formative e delle competenze
professionali in possesso della stessa  

Preso atto che la Dott.ssa Calugi ha inviato le sue dimissioni dall’incarico di RSPP sia di IRPET che di
ARS a far data dal 18/08/2021 come da comunicazione della medesima e di Consilia CFO srl

Ritenuto quindi necessario procedere con urgenza all’individuazione del nuovo Responsabile del
servizio di prevenzione e protezione dai rischi, sempre in via congiunta con ARS, previa valutazione
dei curricula formativi e professionali inviati da Consilia CGO srl

Dato atto che la valutazione dei curricula ha concordemente condotto all’individuazione dell’Ing.
Francesco  Cherubini  quale  RSPP  dei  due  enti,  in  ragione  delle  esperienze  formative  e  delle
competenze  professionali  in  possesso  del  medesimo,valutati  in  relazione  all’adeguatezza  alla
natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative, in conformità con
quanto stabilito all’articolo 32, comma 1, del citato D.Lgs. 81/2008

Dato atto della previa consultazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza di IRPET al
fine della designazione del RSPP nella persona dell’ Ing. Francesco Cherubini

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art. 10, comma 1, lettera s), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di designare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate,  l’Ing.  Francesco  Cherubini  quale  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e



Protezione dell'IRPET, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito agli articoli 17, 31 e 33 del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e sue ss.mm.ii.;

2. di stabilire che la predetta designazione:
a) è disposta nel rispetto di quanto stabilito all'articolo 32 del citato D.Lgs. 81/2008, recante

le capacità ed i requisiti professionali  degli  addetti  e  dei  responsabili  dei  servizi  di
prevenzione e protezione interni ed esterni;

b) è disposta nei  contenuti  e con le modalità di esecuzione espresse nel  Piano Dettagliato
della  Attività  (PDA)  approvato  da  IRPET  con  determinazione  dirigenziale  n.  91  del
23/11/2020  nell’ambito  dell’adesione  di  IRPET  alla  Convenzione  “Gestione  Integrata
Sicurezza -  Edizione 4”,  Lotto 5,  sottoscritta da Consip S.p.a.  e  Consilia CFO S.r.l.  per la
fornitura dei servizi relativi alla gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro;

c) ha decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e termine il 3/01/2024,
in coincidenza con il termine dell’esecuzione dei servizi resi da Consilia CFO S.r.l. nell’ambito
della Convenzione sopra specificata, fatta salva eventuale e motivata revoca anticipata della
designazione.


